CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
we e Casa Vereador Plínio Amorim

Ze = Gabinete da Presidência
or gt Praça Santos Dumont, s/nº - Centro - Petrolina -PE CEP 56.304.200

a Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 724/2020

Ementa: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan a
Senhora Maria Helena Gomes dos

Santos.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei

Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan a
Senhora Maria Helena Gomes dos Santos, natural de Parnaíba/PI.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal,

pelos relevantes serviços prestados nas áreas administrativas, de saúde e educação

a população de Petrolina.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado marcará

data para outorga concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Aerolande Amós Cruz

= 24 APROVADO

a

Votação: 1x. O

À 40 [03 jtozo
er CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA Data tido,

Va . Osório Ferreira Siqueira
Cia açõe Casa Vereador Plínio Amorim Presidente

À. absbeneis de Gba rel

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 019/2020.

Autor: Aero Cruz.

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan a DRA.

MARIA HELENA GOMES DOS SANTOS.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Presidente
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan a DRA. MARIA

HELENA GOMES DOS SANTOS, natural de Parnaíba - PI.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de Petrolina/PE,

pelos relevantes serviços prestados nas áreas administrativas, de saúde e educação a população de

Petrolina - Pemnambuco.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado marcará data para outorga

concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores Vereadores,

Tenho a honra de apresentar para a apreciação de Vossas Excelências, proposição de mais

alta importância, que tem como objetivo homenagear uma excelente profissional, pessoa simples,

servidora por natureza e muito competente, que se destaca brilhantemente nas áreas da Saúde e da

Educação, tendo sido, inclusive Secretária das duas pastas na nossa Petrolina.

DRA. MARIA HELENA GOMES DOS SANTOS, é natural de Parnaíba (PN), formada em

Odontologia pela UFPI, casada há 42 anos com Francisco Emicio dos Santos Neto, mãe de Valéria

Gomes dos Santos (Dermatologista) e de Francisco Emício Júnior (Odontologo), professora de

Biologia da FFPP — UPE, tendo sido por inúmeras ocasiões homenageada pelas turmas formadas.

Além de exercer a odontologia em consultório próprio, foi servidora pública concursada, hoje,

aposentada pela Secretaria de Saúde do Estado da Bahia. Atualmente ocupa o cargo de Secretária

Executiva de Gestão de Pessoas na gestão do prefeito Miguel Coelho.

Dentre todas as contribuições desta excelente profissional, podemos destacar algumas muito

importantes para a melhoria e desenvolvimento de toda a região:

“Professora da UPE - FFPP;

Y” Supervisora de Saúde Bucal, Gerente de Saúde, Diretora de Saúde e Diretora do

Hospital Dom Malan;

Y Secretária de Educação do Município de Petrolina;

Y” Secretária de Saúde do Município de Petrolina;

Y Coordenadora de Saúde Bucal do Núcleo Norte do Estado da Bahia - Na

Superintendência de Atenção Integral a Saúde — SESAB;

Y Secretária Executiva de Gestão de Pessoas de Petrolina;

Além, recebeu os prêmios pela implantação da Municipalização da Saúde em Petrolina, gestão semi

plena e Título de Hospital Amigo da Criança pela Unicef concedido ao Dom Malan, o segundo no

Estado de Pernambuco.

DRA. MARIA HELENA GOMES DOS SANTOS tem dedicado sua vida a arte de servir, assim

sendo, por sua conduta ilibada, pelo exemplo e por tudo o que fora explanado, nada mais justo que a

concessão desta honraria.

a.

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Cas Casa Vereador Plínio Amorim

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 019/2020.

Autor: Aero Cruz.

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan a DRA.

MARIA HELENA GOMES DOS SANTOS.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Presidente
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan a DRA. MARIA

HELENA GOMES DOS SANTOS, natural de Parnaíba - PI.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de Petrolina/PE,

pelos relevantes serviços prestados nas áreas administrativas, de saúde e educação a população de

Petrolina - Pernambuco.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado marcará data para outorga
concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores Vereadores,

Tenho a honra de apresentar para a apreciação de Vossas Excelências, proposição de mais

alta importância, que tem como objetivo homenagear uma excelente profissional, pessoa simples,

servidora por natureza e muito competente, que se destaca brilhantemente nas áreas da Saúde e da

Educação, tendo sido, inclusive Secretária das duas pastas na nossa Petrolina.

DRA. MARIA HELENA GOMES DOS SANTOS, é natural de Parnaíba (Pl), formada em

Odontologia pela UFPI, casada há 42 anos com Francisco Emicio dos Santos Neto, mãe de Valéria

Gomes dos Santos (Dermatologista) e de Francisco Emício Júnior (Odontologo), professora de

Biologia da FFPP — UPE, tendo sido por inúmeras ocasiões homenageada pelas turmas formadas.

Além de exercer a odontologia em consultório próprio, foi servidora pública concursada, hoje,

aposentada pela Secretaria de Saúde do Estado da Bahia. Atualmente ocupa o cargo de Secretária

Executiva de Gestão de Pessoas na gestão do prefeito Miguel Coelho.

Dentre todas as contribuições desta excelente profissional, podemos destacar algumas muito

importantes para a melhoria e desenvolvimento de toda a região:

Y Professora da UPE - FFPP;

Y Supervisora de Saúde Bucal, Gerente de Saúde, Diretora de Saúde e Diretora do

Hospital Dom Malan;

Y Secretária de Educação do Município de Petrolina;

Y Secretária de Saúde do Município de Petrolina;

Y Coordenadora de Saúde Bucal do Núcleo Norte do Estado da Bahia — Na

Superintendência de Atenção Integral a Saúde — SESAB;

” Secretária Executiva de Gestão de Pessoas de Petrolina;

Além, recebeu os prêmios pela implantação da Municipalização da Saúde em Petrolina, gestão semi

plena e Título de Hospital Amigo da Criança pela Unicef concedido ao Dom Malan, o segundo no

Estado de Pernambuco.

DRA. MARIA HELENA GOMES DOS SANTOS tem dedicado sua vida a arte de servir, assim

sendo, por sua conduta ilibada, pelo exemplo e por tudo o que fora explanado, nada mais justo que a

concessão desta honraria.

Sala das Sessões, 17 fevereiro de 2020.

AERO CRUZ
VEREADOR

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 019/2020 - PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO
DOM MALAN A SENHORA Dra. MARIA HELENA GOMES DOS SANTOS.
AUTOR: AERO CRUZ
RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

| - EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de decreto legislativo do Poder Legislativo, o qual concede

Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan a Dra. Maria Helena Gomes

dos Santos, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais

leis atinentes a espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais

e atende as técnicas redacionais e legislativas.

H — QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela

tramitação regular da matéria.

IH — VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 28 de fevereiro de 2020.

=——+ ,

VER. RUY W SONÇALVES DE SA - PRESIDENTE

VER. MANOEL ano COELHO NETO - RELATOR

VER. ZENILDO NUNES - SECRETÁRIO

cas

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 019/2020 - PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO DOM MALAN
A SENHORA MARIA HELENA GOMES DOS SANTOS
AUTOR: AERO CRUZ
RELATORA: CRISTINA COSTA
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto de decreto legislativo, de autoria do Poder Legislativo, tem
como finalidade homenagear uma excelente profissional, pessoa simples, servidora

por natureza e muito competente, que se destaca brilhantemente nas áreas da saúde

e da educação.

II - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de lei em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem

como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a
finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da

matéria. Este é o Parecer.

WI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 28 de fevereiro de 2020

VER?. MARIA ELENA DE ALENCAR — PRESIDENTE